Caesar prospiciens ciuitatem superiorem non posse capi sine aggeribus distribuit milites operibus ad occidentalem partem: legiones munit isdem diebus Idumaei mittunt ad Titum quod ad eum uolunt confugere remittit legatos pollicens pacem: Simon hoc intellecto quosdam occidit: quosdam recludit: multitudo tamen maxima fugit. CAP. XXII.

Caesar autem fieri non posse prospiciens ut sine aggeribus superiorem caperet ciuitatem in praerupto undique loco sitam. distribuit operibus militem uicesimo die mensis augusti. Erat autem transuetio impendiorum difficilis omnibus. ut dictum est. circū ciuitatem usque ad centesimum stadium impiorum aggerum extructionem detonsis. Quattuor quidem legionum opus in occidentali parte ciuitatis contra aulam regiam erigitur. auxiliatorum uero manus & caetera multitudo existit uersus ac pontem & Simonis turrim quam Iohannes bellum gerens pro castello sibi edificauerat. His autem diebus idumaeorum duces clam congregati consilium de sui traditione coepere missis ad Titum quoniam uiris ut dextram sibi darent precabantur. ille tyrannos sperans esse cessuros idumaeis abstractis quonia belli pars uidebantur: fero quidem uerum tamen uitam his pollicitus legatos remisit. Discessum autem paratibus Simon praesensit. & eos quidem qui ad Titum perrexerant quoniam uiros statim occidit. duces uero quorum nobilissimus erat Sosa filius Iacobus correptos in custodiam coniecit. nec multitudinem idumaeorum abductis rectoribus quod ageret nesciente sine custodia habebat: sed diligentioribus eam custodiis amplectebatur & tamen custodes profugientibus obstare non poterat. Quauis multi necarentur: plures tamen erant qui

fugerent. Omnes aut suscipiebantur a romanis: quod Titus nimia lenitate priora precepta neglexerat: ipsi quoque milites iam & spe lucri & satietate cadibus trabant. sola enim relicta plebe aliud vulgus cum coniugibus ac liberis paruo quocumque pretio uenudabant. Cum multi aut distraherent & emptores pauci essent: quod uoce preconi edixerat ne quis solus transfugeret: ut eo modo familias suas educerent: tamen hos quoque recipiebat: appositisque quod ab his secerneret si quis digno supplicio uideret. Et infinita quidem multitudo uenit. Ex populo uero seruati sunt plusquam milia. xl. quos impator quo cuique gratum erat dimisit.

Quidam sacerdotum promittens multa donaria Tito accepta fide pro fuga recessit: multaque uaria pulcherrima donaria dedit.

CAP. XXIII.

Sdem autem diebus etiam sacerdotum quidam filius Thebuti nomine Iesus accepta fide salutis a Cesare ut de sacris donariis quedam traderet: egreditur ac tradit ex phani pariete cadelabra duo. His quae in templo erant posita similia mensasque & crateras omnia ex auro solido & grauissimo facta. Tradit et uela & pontificum indumenta cum gemmis & uasa multa sacrificio comparata. Quin et custos sacrae pecuniae comprehensus Phineas nomine uestes & cingula sacerdotum ostendit: multaque purpura & coccum quae ad usum reposita catapetasmatis seruebant. Cum quibus aliquantum cinami erat casiae pigmentorumque aliorum multitudo quibus comixta deo in dies singulos adolebant. Tradita sunt autem ab eo & ex aliis opibus multa & sacra ornamenta non pauca: quorum gratia licet uicincto transfugae tamen data est uenia.

Perfectis aggeribus machinas Romani admouent: multi desperantes in cloacasse demittunt: quidam in acram confugiunt quidam Romanos applicantes arietes ad muros ulciscunt: Tyranni priuati spe sponte descenderunt de turribus: Iudaei ad Siloam confugiunt: a custodibus recludunt: Romani in muris signa ponunt: ingreditur Titus admiratur quod tantas munitiones tyranni deseruissent: admirata altitudine & compagine lapidum praeficit Frontonem custodiae illorum: multos in Aegyptum mittit: multos uendit multos etiam bestiis deuorandos tradidit.

CAP. XXIII.

Am uero perfectis aggeribus septembris mensis die septimo: qui erat coepto opere octauus & decimus dies: Romani quidem machinas admouebant. Seditioforum quidem alii qui ciuitatem desperauerat muris relictis in acram recedebant: alii autem se in cloacas demittebant. Multi autem dispositi ulciscuntur eos qui arietes applicarent: & hos autem superabant multitudine ac uirtute romani. quodque maximum est. laeti moestos atque iam debiles. Cum autem pars esset aliqui muri subruta nonnullaeque turres arietibus pulsatae cessissent: statim quidem propugnatores earum diffugiunt timor autem etiam tyrannos necessitate maior inuadit. Nam & priusquam transgredierent hostes torpore tenebantur: & ad fugiendum suspensi erant. Videres autem paulo ante superbos & factis impiis arrogantes ita tunc humiles esse hac tremere ut miseranda esset quaeque in nequissimis tanta mutatio. Conati sunt quidem ambitu & muro quo moenia cingebant inuaso atque perupto custodes pellere atque egredi. Cum uero antea fideles habuerant nusquam uiderent fugiebant quo quocumque necessitas impulisset. Adeuntes autem alii totum ab occidente mure subuersum esse nunciarunt: alii subisse Romanos aciem propinquare querentes: alii etiam uidere hostes in turribus affirmarent metu fallente conspectum in ora prostrati pro sua demerita querantur: ac ueluti succisi neruos qua fugerent haesitabant. Unde & maxime quis & uirtute dei prospexerit contra iniustos & fortunam Romanorum. Tyranni quidem semetipsos tuitione priuauerunt: ac sponte de turribus descendere: unde uicincto quam sola uero fame capi poterant. Romani uero quod tantum in muris infirmioribus laborauerant: eos quos instrumentis non potuissent nunc fortuna coepere. Omnibus enim machinis tres turres ualidiores erant de quibus supra memorauimus. Relictis itaque his uel quod est uerius. dei nutu in his deprehensi confestim quidem ad uallem Siloam confugere. Rursum autem ibi a metu paululum respirauerunt munitionem qua murus erat accinctus ex ea parte partire. Vbi autem infirmiori audacia quam necessitate. iam enim uires eorum labor metus: & calamitas fregerat. a custodibus retraduntur: & per diuersa disiecti in cloacis delitescunt. Romani uero muris potiti signa in turribus posuere: & plausu atque laetitia uictoriam cantu celebrant: quod principio finem belli multo senserant leuiorem. Denique sine sanguine mure nacti nouissimum non esse credebant. cumque nullum reluctantem uiderent: pro in certo mirabantur. In angustias autem uiae strictis gladiis fusi & quos coepissent interficiebant: nullo discrimine: domosque rotas cum omnibus qui eo confugerant igni tradebant. Multas uero uastantes quas praedae causa penetrassent: integras mortuorum familias & plena mortuis tecta quos fames confecerat offendebant. Ipsum deinde horrentes aspectum uacuis manibus egrediebantur. Nec tamen eodem modo peremptos miserantes. Non idem autem circa uiuos patiebantur: sed unum quocumque obuium transfigendum & angusta uiarum cadaueribus obstruxere: totaque ciuitatem sanguine diluere ut plerisque incisorum caedes extinguerent. Et occidentes quidem uespere cessabant. nocte uero crescebat incendium. Ardentibus autem Hierosolymis illuxit dies septembris mensis octauus ciuitati tot clades cum obsideretur experire: quot bonis si usa esset ex quo condita inuidenda mansisset. nulla tamen alia re tantis infelicitatibus digna: nisi quonia talem progeniem qua subuersa est edidit. Intro autem Titus ingressus & alia & ciuitatis munitiones ac turrium causas miratus est: quas tyranni per demerita deseruerant. Conspecta quidem earum solida altitudine itaque magnitudine subtilique lapidum compagine singulorum quantumque paterent uel

quantū erigerentur: deo inquit plane adiuuante pugnauimus: & deus erat qui detraxit ab istis munimentis iudæos. nam quæ hominum manus: aut quæ machinæ ad istas ualere: Tunc quidē multa eiusmodi cum amicis collocutus est. Quos uero a tyrannis uinctos in castellis repperit relaxauit. Cum autem alia ciuitatis deleret murosque subuerteret eas turres fortunæ suæ monumentū reliquit: quia eo militante his potitus fuisset quæ capi non potuissent. Quod ergo milites interficiendo laborabant magna adhuc extrabat superstitum multitudo: solos quidem armatos Cæsar & qui manū opponerent iubet interfici. reliquā uero multitudinem saluam esse. Illi autē cū his quos occidi mādātū fuerat: etiam senes ac debiles trucidabant. uegetos autē atque utiliores coactos in templū in destinātū mulieribus ambitum concluderūt. Custodes autem his Cæsar apposuit: unū ex libertis & amicis suis Frontonē: qui fortunam quæ meritis esset quisque decerneret. Ille autē latrones quidem omnes atque seditiosos cum aliis ab alio iudicarentur: occidit. Iuuenes autē lectos qui p̄cero atque formoso essent corpore triumpho seruabat. Ex residua multitudine septē & decē milia maiores annis uinctos mittit ad Aegyptū operibus deputandos. Plurimos autē p̄ prouincias Titus distribuit in spectaculis ferro & bestis consumendos. Qui uero infra .x. & .vi. annū ætatis agerēt uendidere. Hisdē autē diebus quibus secernebant a Frontone mortui sunt fame. xii. milia quibus partim odio custodū non p̄beaturibus. partim quoniam ipsi uictus fastidio tenebant. Erat autē p̄ multitudinem hominum frumenti penuria.

Captiuorum numerus per omne tempus obsidionis numeratus fuit decies centena milia: Ioannes sempiternis uinculis seruatur. Simon uero seruatur triumpho. CAP. XXV.

T captiuos quidē omnium qui toto bello cōprehensi sunt. xc. & .vii. miliū cōprehensus ē numerus. Hostiū uero p̄ omne t̄ps obsidionis decies cetera milia. Horū plerique gentiles fuere: sed non indigenæ. A totis. n. regionibus ad azymorū diem festū congregati bello subito circūfusi sūt: ubi primo quidē illis pestifera lues ex loci angustia nasceretur. deinde citius fames. quæ autē caperet tantam hominum multitudinem ciuitas certū erat ex his qui sub Cestio fuerant. enumeratis. n. tunc uiris ciuitatis ac Florus Neroni significare cupiens contrēnti nationem a pontificibus petiit ut si quō possent multitudinē numerarēt. Illi autē cū dies festus adesset qui pascha uocat quādo a nona quādam hora usque ad undecimā hostias cædūt p̄ singula quādam contubernia non pauciorē quā decē hominum fuit. solū. n. epulari non licet: multi etiam uicini conueniūt. Hostiarū quæ ducēta & quinquaginta milia & quingētas numerauerunt. Fiunt autē ut denos epulatores p̄ singulas iputemus uicies centena ac septingētena milia sancti oēs & puri. nec enim leprosis siue uiligiosis & semine fluētibus: quos gonorrhæos uocat: neque mulieribus mēstruo cruore pollutis neque aliis in quinis participare sacrificia permittebant: sed nec alienigenis quæ nisi qui religionis cā uenissent. Magna uero hæc multitudo ab extraneis congregabat. Tunc tamē tota gēs fato conclusa est & facta hominibus ciuitas bello obsidebat. Itaque superat oēm humanā & diuinis emissam pestem numerus peremptorum. quos partim palā occidere partim capere Romani. Rimātes. n. cloacas & sepulchra ruēs quos offendissent iugulabant. Inueniunt autē ibi quoque plusque duo milia quorū alii manu sua plures autē mutuis se uulneribus interfecerāt: cū alios fames corrupisset. Scæuus autē corporis odor in troeuntibus excurrerat adeo ut statim multi recederēt: alii pluris habendi cupidine congesta cadauera calcantes se imergēt. Multæ namque opes in cuniculis inueniebantur: neque oēm uiam lucri faciebat. Subducebantur autem multi quos tyranni uixerant: nec enim in extremis a crudelitate celsauerant. Virtus est at deus utriusque merito. Et Ioannes quæ oppressus fame cum fratribus in cloacis: quæ sæpe despexit a Romanis dextram sibi dari p̄caus est. Simon uero multa ui cum necessitate luctatus: sicut designabimus: semet tradidit. Seruatus est autē alter triūpho. Ioannes autem uinculis sempiternis. Romani uero extremas oppidi partes incendunt: murosque subuertunt.

Capitur Hierosolyma secundo anno principatus Vespasiani die octauo mēsis septembris: prius quinquies capta fuerat: Conditor primus eius fuit Chananæorū rex qui iustus fuit appellatus: Cæsar iussit ut turres & pars quædam ciuitatis pro custodibus remanerēt: reliquum explanarūt: laudat Cæsar exercitum suum eisque gratias agit de eorum uirtute & fortitudine: & pro gestis rebus dona largitur & coronas & p̄mia multa singulis. CAP. XXVI.

Ta quidē Hierosolyma capta est secūdo anno principatus Vespasiani septembris mēsis octauo die. Quinquies autē prius capta tūc itere uastata est. Aegyptiorū quidē rex asochæus & post eū Antiochus: deinde Pompeius & post hos cū Herodes & Sossius captū oppidū seruauerunt. Antea uero rex Babyloniorū eo potitus excidit. Post ānos ex quo ædificatū est mille. cclx. & mēses octo & dies sex. Primus autē conditor eius fuerat Chananæorū potētissimus quæ patria lingua iustus appellatus est rex. Erat quippe talis ideoque sacerdotū deo primus exhibuit & phano primū ædificato Hierosolymā ciuitatē uocauit cū ante Solyma uocaret Chananæorū quidē populo rex Iudæorū Dauid pulso colēdam suo tradidit: & .cccclxiii. āno post ac mēsis tribus a Babylonis euerfa est. A rege autē Dauid qui primus Iudæus in ea regnauit usque ad id quod Titus fecit excidiū āni. mille. clxxix. Ex quo primū autē cōdita ē usque ad excidiū āni. II. M. clxxvii. sed. n. neque antiquitas neque ingentes diuitiæ neque p̄ totū orbē terræ diffusa notio nec magna religionis gloria quæquā iuuat quo minus periret. Talis quidē finis Hierosolymorū obsidionis fuit.

Hoc est in græcis codicibus .vii. libro principium.

**P**ostquam uero quos occideret quidue raperet non habebat exercitū q̄ iratis animis omnia deerant: nec enim parcendo si esset quod agerent abstinuissent: iubet Cæsar totam funditus iam eruere ciuitatem ac templum relictis quidem turribus quæ præter alias eminebant: Phasello & Hippico & Marianne: muriq; tanto quanto ciuitatem ab occidente cingebat. Id quidem ut esset castrum illis custodia causa relinquendis: turres autem ut posteris indicarent: qualem ciuitatem quæue munitissimam Romanorū uirtus obtinisset. Alium uero totū ambitum ciuitatis ita complanauere diruentes ut qui ad eam accessissent habitatā aliquando uix esse crederēt. Hic quidē finis eorū dementia: q̄ nouas res mouere tentauerunt Hierosolymis fuit clarissimæ ciuitati & apud omnes hoīes prædicatissimæ. Cæsar autem p̄sidio quidē illic statuit relinquere decimam legionē: nonnullasq; alas equitū ac peditum cuneos. Omnibus autem belli partibus administratis & laudare uniuersum cupiebat exercitū p̄ rebus fortiter gestis & debita uiris fortibus p̄mia p̄soluere. Composito at̄ in medio ante hæc castris magno tribunali stans in eocū p̄cep̄t eminētissimis unde ab oī milite posset audiri magnā illis ait habere se gratiā q̄ beniuolentia erga se ut edo p̄seuerassent. Laudabat autē q̄ per oīa bella motigeri fuissent quāq; præliando fortitudinē in multis magnisq; piculis monstrassent patriæ p̄ se amplificātes imperiū oibusq; planū faciētes hoībus: q̄a neq; hostiū multitudo neq; munitiones regionū: neq; magnitudines ciuitatū uel audacia incōsulta & īmanitates efferre aduersantiū possint unq; Romanorū uires uel manus effugere: quīs in multis rebus aliqui fortunā opitulante habuerint. Bonū qdē esset ait illos et̄ bello finē ponere: qd̄ & multo tpe gestū sit. Nec. n. optasse his quicq; melius cū id ingrederent. Hoc autē pulchrius atq; p̄clarius q̄ duces Romani & p̄curatores imperii ab his declaratos ac p̄missos imperiū cuncti libenter suscipiūt. Et his quæ ipsi decreuere manendum putant agētes his gratias q̄ legissent: mirari autē se eos ac diligere oēs quia nemo uiribus alacritatē habuit tardiorē. Et illis tamen q̄ pro maiore uiclaris decertassent uitāq; suā condecorassent fortibus factis etiā re bene gesta militiam suā nobiliorē fecissent. Dixit se & honores & p̄mia redditurq; nec illū eorū qui plus alio laborare uoluissent iustitiam caritatis: magnamq; sibi huius rei fore diligentiā q̄ magis uellet honorare uirtutes eorū qui militiæ socii fuissent q̄ punire peccata. Confestim ergo iussit eos quorum partes sunt indicare: quos nam sciret fortiter aliquid in bello fecisse: & nominatim singulos appellatos præsentibus collaudabat: quasi qui domesticis recte gestis nimium lataretur: & coronas eis aureas imponebat & torques longasq; hastas. & signa ex argēto facta donabat: & uniuscuiusq; ordinem mutabat in melius. Quin & ex manibus aurum & argentum itemq; uestes aliamq; prædam largiter distribuebat.

Cæsar donatis omnibus secundum eorū merita: ad sacrificia se conuertit deinde ad Cæsaream maritimam descendit reponitq; in ea multitudinē manubiāq; captiuosq; seruat: quia hyemis tempus p̄hibebat in Italiam nauigare.

CAP. XXVII

**O**mibus autē ita donatis ut q̄sq; se meritum p̄buerat: uotisq; cum uniuerso exercitu factis magno fauore descendit uertitq; se ad sacra pro uictoria celebrāda. magnaq; astāte bouū multitudinē circū aras immolatos oēs exercitui dedit ad epulas. Ipse cū honoratis p̄ triduum lætatus militem qd̄em alios quo quēq; conueniret: dimittit. Hierosolymorū autē custodia decimæ legioni credit. Naq; ad Euphratē q̄ pridē ibi fuerat misit duo decimæ legionis memor: qd̄ Cestio duce Iudæis cōcesserat: totam quidem illā de Syria pepulit. Erāt at̄ olim apud Rhaphaneos ad Melitē autē quæ sic uocatur misit. Hæc ad Euphratē in confinio Armeniæ & Cappadociæ sita est. Duas uero sibi obseq̄ satis esse dixit: donec ad Aegyptū pueniret quæta & decima legiones. Deinde cū ad maritimā Cæsaream cū exercitu descēdisset in eā manubiāq; multitudinem reposuit: captiuosq; ibi asseruari p̄cepit: q̄ ad Italiā nauigare tempus hyemis prohibebat.

Eo tpe quo Titus Cæsar hierosolymis cōmorat̄ obsidiōis cā Vespasian⁹ Rhodū trāsmeat Titus ex Cæsarea maritima reuersus: uenit ī Cæsareā Philippi celebrat ibi oīa spectaculorū ḡna. CAP. XXVIII.

**P**ostquā oēs quas p̄ternauigauit ciuitates inuisit. & ab his cum uotis exceptus in Græciam ex Ionia transiit. egressus deinde Cocyra in Iapigiā delatus est unde iam terra iter agebat. Titus autē ex maritima Cæsarea reuersus in Cæsareā quæ Philippi uocat̄ aduenit diuq; ibi cōmorabatur: celebrās oīa genera spectaculorum: multiq; in ea captiui cōsumpti sunt. Alii bestiis obiecti. Alii autē cateruatim more hostium inter se depugnare coacti.

Inuenit Cæsar Simonem gorgiæ filium: & quō captus sit declaratur seruatur pro triumpho: quod romæ est factururus Cæsar.

CAP. XXIX.

**H**ic Simonem etiam minorē Gioræ filium comperit hoc modo comphensum. iste Simō cū Hierosolyma obsideret ī superiore ciuitate cōstitutus postquam muros ingressus fuit exercitus totā uastare ciuitatē cōpat: tūc fidelissimis amicoꝝ ascitis & lapidariis cū feramētis eorū necessitati cōgruis & alimētis q̄ multis diebus sufficere possent. una cū illis oibus in quādā occultiorē cloacā sese demittit: & quoad fossa patebat illa progre

diebatur: ubi uero soliditas obstitisset: eam suffodiebant sperantes posse ulterius progressos tuto emergere atque ita seruari. Sed hanc expectationem ueram non esse rei periculum repellebat. Vix enim paululum fossore percesserant: iamque alimenta quauis ex parte his uterentur eos deficiebant. Et nunc igitur uelut stupore possit Romanos fallere: albis tunicis innexaque fibula ac chlamyde purpurea indutus illum ipsum ex terra aditus ubi templum fuerat appuit. Ac primo quod obstupere qui eum uiderunt locisque suis manebant. Deinde proprius cum accessissent quod essent presentanti sunt. & id quod Simon non dicebat iubebat autem ad se ducem uocari. statimque accersitus ab his qui ad eum cucurrerant uenit Terentius Rufus. namque his rector militiae relictus erat. omni autem ab eo ueritate comprehensa ipsum quidem uinctum custodiebat. Caesari uero quemadmodum esset comprehensus indicauit. Simonem quidem in ultionem crudelitatis quam in ciues suos amare ac tyrannice exercuerat in potestate hostium quibus maxime iustus erat ita deus posuit. non uel subditum eorum manibus: sed sua sponte ad supplicium aductum propterea quod plurimos ipse crudeliter interemerat falsis criminationibus insimulatos defectionis. sed ad Romanos nec enim potest iram dei effugere nequitia: nec inualida est res iustitia: sed quandoque sui temeratores ulciscitur: & grauiorem poenam ingerit criminosis cum iam se liberatos esse crediderint: eo quod non statim luere commissa. Id etiam Simon didicit postquam in iras Romanorum incidit. illius autem ascensus et terra magnam etiam aliorum seditiosorum multitudinem hisdem diebus fecit in cloacis depræhendi. Caesari autem maritimam Caesaream reuerso uinctus Simon oblatus est & illum quod triumpho quem Romæ acturus erat seruari iussit. Ibi autem moratus fratris sui natalem diem clarissime celebrabat multam prædam damatorum eius honori a tribuens. Numerus enim eorum qui cum bestiis depugnarunt quique ignibus cremati sunt & inter se digladiatores periere. Duo milia quingentos excessit. Omnia tamen Romanis uidebantur hæc licet mille modis illi consumerentur minus esse supplicii. Postea Caesari Berytum uenit hæc autem est ciuitas Phoenicis prouinciæ: Colonia Romanorum: & in hac quoque diutius demoratus est maiore usus claritudine circa natalem patris diem tam magnificentia spectaculorum quam sumptibus aliis excogitatis cum etiam captiuorum multitudo eodem quo antea modo periret.